quod tenet seu tenere debet a domino Comite predicto vel a comuni Albe, domini

de Castronovo de Kivalba, domini de Moutaldo " de Torexanna cives Astenses, domini

Nicholaus" de Montaldo et Girbaudenghi, et domini de castronovo '" de Kivalba si pro

parte Astensium voluerint esse iu treugua et dominus Oddo de Kosanna cum tota

terra quam tenet. Isti autera positi sunt in treugua predicta pro parte domini Co-

mitis supradicti, seu pro parte ipsius Archiepiscopi, nomine dicti domini Comitis,

civitas et homines Albe, et locus et homines et habitatores Claraschi cum tota terra

et districtu, quam et quem tenent, locus et homines et habitatores Cunei, et locus

et homines et habitatores Savilliani, cura tota terra et districtibus quam ct quos

tenent, et omnia castra et ville ct Iiomines villarum que et quas dictus dominus Comes

vel alij pro eo tenent, et specialiter castrum et villa et homiues Corneliani ", locus

et liomines Baenarum, dominus Manuel Coracs de Blandrato et fratres eius, et iio-

mines eorum et tota terra et castra ct tcrritoria que ipsi tenent, Marcliio Salutiaruni,

i invcncrinl. — - Add. ct. — ^ eis. — '' Dcest el qiialibd. — ^ Varono. — ^ pUn. — " Cu-

slano. — * Decst Du Monlaklo. — '> Decst Niclwlaus. — '" caslro. — " Ournaliani.
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Miirchioues ' Ceve et domiuiis Jacobus de Careto, pro feudis que tenent seu teuere

dcbeut a dicto domino Comite vel a communi Albe, si ipsi Marchiones esse volue-

rint in dicta treugua, Marchioues de Cravesanna et homines eorum cum tota terra

quam tenent, domimis Albensis Episcopus et eius homines cum castiis villis et tota

terra quam tenet, dominus Abbas Bremetensis cum tota terra quam tenet ab Ast

superius, dominus Abbas sancti dalmacij de Burgo cum homiuibus suis et teira ipsius

Monasterij quam tenet, domini de Burgomalo et eonim homines et tota terra quam

tenent, excepto de feudo si quod tenent seu tenere debent a communi Astensi, do-

mini de Montaldo de Astisio et homines eonun cum tota terra quam tenent, scilicet

domiui Anselmus, Jacobus, Eufinus, Matheus et Nicholaus et filij eius, Girbaudengi,

si ipsi Girbaudengi esse voluerint in dicta treugua pro parte dicti domini Comitis,

domiuus Jacobus de Buscha et fratres, pro feudo quod teuent seu tenere debent a

dicto domino Comite vel a communi Albe, hoc acto specialiter et expressim inter

partes predictas in dicta treugua, quod si dicti Marchiones de Buscha, cum requisiti

fuerint pro parte domini Comitis vel eius procuratorum vel procuratoris ut faciant

et iurent fidelitatem dicto domino Comiti, et cognoverint ipsi procuratores domini

Comitis, quod predicti Marchiones de Buscha, fidelitatem facere debeant ipsi domino

Comiti. Nohierint ipsam fidelitatem facere, tunc comune Asteuse infra duos dies

postquam ipsi commuui vel potestati Astensi fuerit pro parte procuratomm seu pro-

curatoris ipsius domini Comitis nunciatum, teneantur et debeant concedere ipsis pro-

ouratoribus seu nuncijs domini Comitis, alterum de lijs duobus, scilicet quod ipsi

procuratores et homines domini Comitis possint ad eorum voluntatem et licite facere

guerram et offensas in feudo supradicto, et ipsum feudum capere a quocumque de-

lineatur vel in aliam terram, et homines dicti domini Jacobi et fratrum, que non sit

(le feudo communis Astensis, et specialiter in Cossano et Rocheta ita quod comune

et homines Ast, se inde non debeant intromittere, nec eis aliqubd consilium vel iu-

vamen prestare in predictis. Item domini de Summarippa paerni " et eorum homines

cum tota terra quam tenent ipsi vel alius pro eis, Excepto quod non sint, nec esse

intelligantur iu dicta treugna, cum domino Ottone de Roxanna, sed cum omnibus

alijs partis Astensium, sint in treugua, et dictus dominus Otto non sit nec esse in-

telligatur cum ipsis dominis Summerippe, sed cum omnibus alijs partis domini Co-

uiitis sit in treugua, Et si domini Summerippe primo offenderent. dictum dominum

Ottonem, comime Ast possit eum iuvare ad defendeudum in terra ipsius domini Ot-

tonis et non aliud, Et homines dicti domini Comitis vel aliqui de parte eius non de-

beant se intromittere de ipsa gueiTa, Et versa vice si dominus Otto predictus, primo

offenderet dictos dominos Summerippe, comune Albe et alij homiues dicti domini

Comitis possint eos iuvare ad defendenduni iu terra ipsorum et uon aliud, Et co-

mune et homines Ast vel aliqui de parte Astensi non debeant se iutromittere de ipsa

guerra, Et si coutingeret dictos dominos Summerippe postquam semel offendisseut

dictum dominum Ottonem vel iu terra ipsius transire per terram Astensem versus

terram dicti domini Ottonis, liceat comuni et hominibus Ast et sue partis ipsos do-

miuos Summerippe offendere in terra ipsorum Astensium ad eorum voluntatem. Item

' Marchio. — - palerni.
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electi siint arbitii pro parte domini Comitis domiiuis Frederichus Zachareugus, prn

parte vero Asteiisium, domiuus Thomas de Becharijs, lercius autem et medius do-

minus Abbas Casenove, qui erit tempore questiouis vel questionum mote vel mota-

rum, Et si aliquis Abbas non esset ibi tunc temporis, sit arbiter medius ille qui

liactenus proxime fuit Abbas Casenove, Et si aliqua questio occasione dicte treugue

vel occasione aliquarum offensionum factarum vel damnorum datorum mota fiierit

inter dictas partes vel iuter aliquos ipsarum partium dicti arbitri debeant de ea co-

gnoscere et eam ditinire infra mensem unum postquam que>tio mota fuerit de plano

remota omni soleuinitate iudiciorum, et infra dies quindecim post questiouem fiuitam,

tieri debeat executio de eo quod fuerit prouuuciatum, ita quod duo ex predictis ar-

bitris, scilicet predicti domini Thomas et Frederichus possiut etiam sine tercio arbitro

cognoscere et ditinire si concordes fueiint. Item actum est quod dominus Comes pre-

dictus debet confirmare dictam treuguam per suas literas patentes, quas literas ha-

beat comune Astense usque ' pasca. Consilia autem predictorum omnium locorum ' te-

neantur iurare confirmare approbare et promittere, et domini si aliqui sunt domiui

dictorum loconim et unus in parlamento cuiuslibet loci in animam omnium ipsius

loci. Item actura est iuter partes predictas, quod si offeuse darentur ab hodie in antea

per ipsas paites vel aliquem ipsarum partium, vel a die crastiua in antea per ali-

quos beruarios, debeat per partem a qua offenderetur emendari. Predictam autem

treuguam et omnia et singrrla suprascripta promiseruut dictus dominus Archiepi-

scopus pro se et pro Seneschalco superius nominato vice et uomiue domini Comitis

supradicti et pro ipso domino Comite et pro omnibus de parte eius superius nomi-

natis ex una parte, et supradicti potestas Astensis et Sapientes cum eo existentes vice

et nomine comunis Astensis et pro ipso comniuui Asteusi et pro omuibus de parte

eorum superius uominatis ex altera, promiseruut adiuvicem una pars alteri attendere

et observare et nou contravenire nec coutrafacere ullo modo ' in aliquo de predictis

sub pena milleqiiiugiutarum Slarcliarum argenti ab utraque parte alteri parti adin-

vicem stipulanti promissa, et solvenda a parte non ojjservante parti observanti, Katis

semper et in suo robore duraturis, treugua predicta et omnibus " et singulis supra-

dictis. Pro predicta autem pena et pro omnibus * et singulis supradictis atteudendis

et observandis obligaverunt adinvicem una pars alteri omnia sua bona, et non intel-

ligatur dicta treugua fracta " seu rupta esse si offensio facta fuerit per aliquos homines

siugulares de parte, dum tameu inde fieret restitutio secuudum quod pronuuciatuni

esset per arbitros supradictos. Isti iuraveruut dictam treuguam pro parte Coinitis su-

pradicti, domiui Guillelmus porcelius, Jacobus Gantellinus, Bertramus de Aleno,

p?trus UgodeVigono, Guiilelmus Amoraui, Petrus Bertranuis etBollega" omnes mi-

lites provincie. Et inde dicti potestas et sapientes Astenses pro comuui Astpusi, et

dictus Archiepiscopus pro dicto' Comite proviucie unum et plura iustrumonta unius

et eiasdem tenoris fieri preccperuut, quorum lioc est factum pro conuiui Astensi.

Actum in posse Castagneti", inleriueruut testes dominus Sardus do drtia, palinerius

Capo °, Thomas Alferius et dominus Frederichus Zacliarcngus.

1 .\il(l. (id.— •- Dcest locurum.— ' AdJ. ml lempuir. — ''-' Haee verlm (lcsunt.— • furla.-^

'' Uc buloya. — dmninii. — •* Casla(/nili. — '•' Cazo.
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Et ego BeiTardiis de Cazalupa notarius pallatinus interfui et precepto dictorum

potestatis et sapientum sic scripsi.

945. De treugua facla inter comune Ast ex una parte et dominum Seneschallum

provincie pro dicto domino karolo tunc Rege Sicilie et Comite dicte provincie

ex altera. 1266. 14 Augusti'.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen ' Anno domini Millesimo ducentesimo

sexagesimosexto, Indictione nona die sabbati quartodecimo mensis Augusti. Actum

Albe in domo fratrum minorum presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis, do-

mino fratre Sjmoue Episcopo Albensi, domino Bonefacio Marchione de Cravesana,

domino Guillelmo Marescoto, domino Johanne Jordano, Andrea de portu, domino Kay-

mondo Tsnardo, domino Truando milito, et domino Ysnardo de Antravenis % quorum

presentia nobilis vir dominus Guillelmus Stendardus miles Seneschallus Provincie et

Folchalcherij et in partibus lombardie pro Iliustri domino Karolo dei gratia Eege

'

Sicilie, Andagavie, provincie et Folchalcherij Comite, ac domino Albe, Clarasclii, Cunei

Savilliani, Montisregalis et districtuum eorundem, nomine et vice prefati domini Regis

et Vassalorum et coadiuctorum ipsius, qnorum Vasallorum et coadiuctorum, nomina

inferius continentur, de cuius domini Seneschalli oiHcio et potestate constat per literas

patentes sigillis prefati domini Regis pendentibus sigillatas, quarum tenor talis est°.

Karolus dei gralia Rex Sicilie, ducafus Apulie, principatus Capue, Alrae Urbis Senator,

Andagavie, Provincie et Folchalcherij Comes, Universis per provincie''' ac Folchalcherij

Comitatus nec non per terras' nostras lombardie constitutis fidelibus nostris gratiam

nostram et bonam voluntatem, de discretione ac legalitate Guillelmi dicti Estendardi

dilecti fidelis nostri pleuam fiduciam obtinentes, ipsum Seneschallum nostrum tam

in Comitatibus nostiis Provincie et Fulchalcherij, quam in terris, quas tenemus iu

partibus lombardie tencre presentium duximus statuendum, Ideo fidelitati vestre fir-

miter precipiendo mandamus, quatenus eidem Guillelmo tanquam Seneschallo a maie-

state nostra constituto in omnibus que ad Seneschalli ofBcium pertinent pareatis

humiliter et efRcaciter intendatis. Nos enim penas et banna que tulerit ratas habe-

bimus atque firma. Datum Capue per manum Roberti de Barro magne regie curie

nostre prothonotarij, terciodecimo Madij, none Indictionis, Regni nostri anno prirao,

ex una parte, Et dominus henricus Alferius siudicus actor et procurator communis

Astensis, de cuius sindicatu et procirra constat per publicum instrumentum factum

per Mellanum Grillum notarium Anno domini m^cclxvi", Indictione nona die martis,

vicesimo 'secundo mensis Junij nomine et vice comunis Astensis et hominum de

districtu Astensi et Vasallorum et coadiuctorum ipsius communis' Astensis, quorum

Vasallorum et coadiuctorura nomina inferius denotantur ex altera parte, habito tra-

ctatu super treuguis faciendis inter predictas partes, Treuguas bona iide et bona

voluntate fecerunt ordinaverunt et promiserunt inter sese vicissim nominibus quibus

1 Documentum hoc iterum occurrit in Codice, servata itaque sola inscriptione suo loco ad N. 973

lectiones varias hic afferenius. — - Haec verba desuut. — ' Inlravenis. — '• Deest Rege. — ^ Lit-

teras quae sequunturex ipso Codice nostro transcripsit ediditque J. Ficlier, Forschungcn etc. cit. Vol. IV.

pag. 4i>'\. N. 447, cuius leetio nil differt a nostra. — ''• provinciam. — " lilmii.
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siipva, qnas integre observare vicissim promiseriint nsque ad tres Anuos videlicet a

festo beate Marie de medio Augusto proxirae venturo usque ad tres annos proxime

sequentes completos, Promittentes adinvicem quod ab altera ipsarum partiura quilibet

pro sua parte uon sustinebunt uec permittent offensas fieri alteri parti usque ad

predictum terraiuum Ullo modo secundura modum et formam pactorum et conven-

tionum liabitorum et habitarum in treuguis alias factis et habitis seu prorogatis

'

iuter uobilem virura dominum petrum de Vicinis quondam SeneschalUim provincie

et Folchalcherij, et Raymondum Ysardum ' Seneschallum in partibus Lombardie, no-

mine et vice prefati domini Regis Karoli, qui tuna temporis appellabatur Comes

Andagavie Provincie et Folchalcherij et Marchio Provincie ex una parte, et dominum

Fornarium Caresetum ' tunc potestatem populi Astensis et dominum Tliomam de Be-

charijs et dominura Obertura de platea ac dominum Thomam Machallufum sindicos

et procuratores comuiunis Astensis uomine ipsius communis ex altera, de quibus

pactis couventionibus et treuguis facta fuerunt pubblica instrumenta per Guillelmum

de Strata de Alba notarium et per Mellanum Grillum de Ast notarium Anno do-

raini mcclxiii." Indictione ti* die martis xvii° Julij, In quibus treuguis presentibus,

Ipsi domini Guillelmus Estendardus ex una parte, Et dominus henricus Alferius ex

altera nomine predicto confirmaverunt approbaverunt et ratificaverunt omaia pacta

in ipsis treuguis et instrumentis ex inde factis scripta et comprehensa, et ea omnia

proraiserunt firmiter observare, quorum pactorum et conventionum tenor talis est

videlicet, quod una pars vel aliqua predictarum seu aliquis de partibus supradictis

non faciat nec fieri faciat nec alicui facienti seu facere volenti consenciat ullo modo

nec uUa de causa usque ad terrainum seu terminos supradictos offensionem aliquam

alteri parti, nec alicui de altera parte in personis vel rebus aliqua iugenij subtilitate

nec fieri permittat iu quantum prohibere possit. Item qiiod omnes presouerij utriusque

partis, et qui capti sunt per aliquos qui sint in treugua, exceptis illis qui capti

sunt per beroarios, debeant manulevari et relaxari sub ydonea cautione. Promiserant

insuper supradicti provinciales se facturos et cui'aturos bona fide usque ad mediam

quadragesimam proxime veuturam, quod Maroui de Ast videlicet Obertus et Rufinus,

qui detinentur per dictum dominum Comitera vel eius nuncios ultra montes vel alibi

permittantur a doraiuo Comite predicto vel eius nuncijs sive ab illis, qui eos tenent

manulevari et relaxari usque ad mediam quadragesimam proxime venturam sub ydonea

cautione facienda citra montes per homines speciales, vel ultra montes per comune

Astense, data predicto domino Comiti electione de dicta manulevatioue facienda modo

supradicto ultra montes vel citra montes, Quod quidem si dicti provinciales procu-

rare et facere poterunt cum eifectu, tam dicti Maroni quam omnes alij presonerij

utriusque partis, exceptis captis per beroarios ut predictum est, permaneant manu-

levati usque ad terminum seu termiuos treuguarum. Si vero provinciales predicti

effectualiter hoc quod supradictum est non poterunt adimplere usque ad mediam

quadragesimam proxime venturam, tunc omnes presonerij utriusque partis manule-

vati \ teneantur ct dcbeaut redire ad carceres, Et treugua predicta iu omuibus aiijs

eins capitulis nicliilominus in sua permaneat firmitato, et sub proxima predicta

' prul(mgali.s. — - Ysnardum. — * Decst Carcsclum. — ' mamilcvari.

— 1106 —
condictione fiant inauulevationes presonariorum utriusque partis. Item quod supradictus

domiuus Comes seu eius vices gerentes vel alius pro eis non possit nec debeat ali-

quid acquirere de lijs que comune vel homines Astenses tenent, seu que tenenlur

ab ipso communi nec de hjs' nec de bonis eorura qui in treugua predicta sunt pro

parte Astensium inferius uominati sdlicet de eo pro quo posili sunt in treugua, Nec

Astenses econverso possint aliquid acquirere de hjs nec de bonis eorum qui in treu-

gua predicta positi sunt pro parte domini Comitis supradicti scilicet de eo pro quo

positi sunt in treugua, nec de hjs que dictus domiuus Comes vel alius pro eo seu

homines Albe, Claraschi, Cunei Savilliani et Montisregalis, vcl alij homines ipsius

domini Comitis tenent '. Item ' si contingeret quod aliqui beroarij vel cavalcatores seu

alij malefactores moverent' de civitate castro vel villa aliqua quam Astenses vel

aliqui illorum qui positi sunt iu treugua predicta pro parte Astensium teneant, vel

de aliquo loco qui pro eis positus sit '' iu treugua vel de aliquo alio loco posito in

treugua in quo Astenses vel aliqui de parte eorum dedissent eis auxilium vel iu-

vameu, et damuum dederint vel oflensam feceriut iu terra domini Comitis supradicti

vel quam teneat sive alius illorum qui positi sunt pro parte ipsius domini Comitis

in treugua predicfa, vel reduxerint offensa facta vel preda capta in terra predicti do-

mini Comitis vel quam teneat, sive illorum qui pro parte eius positi sunt in treugua

in terram Astensium sive IUorum qui pro parte Astensium positi sunt in treugua

predicta, teneantur commune et homines Astenses offensam factam et damnum da-

tum emendare sive emendari facere damnum passo ad extimationem arbifrorum qui

super hoc ab ipsis partibus sunt electi, Et hoc infra dies xv postquam ipsa questio

fuerit per ipsos arbitros vel maiorem partem ipsorum difinita seu terniinata. Idem

intelligatur si aliqui beroarij cavalcatores seu alij malefactores damnum darent vel

offensam facerent durante tieugua predicta alicui vel aliquibus liominibus dicti domini

Comitis \el eorum qui positi sunt in treugua predicta pro parte ipsius domiui Co-

mitis in terra ipsorum Astensium vel alicuius eorum^ qui positi sunt pro eis in treu-

gua predicta. Versa vice si contingeret quod aliqui beroarij vel cavalcatores seu alij

malefactores moverent de civitate' castro vel villa aliqua, quam dominus Comes pre-

dictus vel aliqui illorum qui positi sunt in treugua predicta pro parte ipsius domini

Comitis teneant, vel de aliquo loco qui pro parte ipsius positus sit in treugua pre-

dicta, et damnum dederint vel offensam fecerint in terram Astensem vel illorum qui

positi sunt in treugua pro parte Asteusium, vel de aliquo loco posito in treugua in

quo ipse Comes vel aliqui de parte ipsius dedissent eis auxilium vel iuvamen et

dauinum dederint vel offensam fecerint in terram Astensem vel illorum qui positi

sunt pro parte Astensium iu treugua predicta redirent offensa facta vel preda capta

in terra predictorum Astensium sive illorum qui pro parte ipsorum positi sunt in

treugua in terram doraini Comitis sive illorura qui pro parte eius positi sunt in treu-

gua predicta, teneatur dorainus Comes offensara factam et daranura datuni emeudare

seu emendari facere, damuum passis ad extimationem arbitrorum qui super lioc ab

ipsis partibus sunt elccti, Et hee infra dies xv, postquam questio ipsa fuerit per ipsos

' Deest ncc clc lip. — - AJd. lur dc hjs que ub cb tcnenlia: — ^ Add. quod — * Add. sc. —
5 pusili su?il. — < Uloruin.. — imcerciU sc dc civilalc Aslcnsi.
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arbitvos vol maiorora partem ipsorumdifiuita etileterminata '. Idem intelligatm- si aliqui

beroarij vel cavalcatores seu alij malcfactores damnum darent vel offensam facerent

duranto treugua predicta alicui vel aliquibus iiominibus Astensibus vel illorum' qui

positi sunt in treugua pro parte ipsorum Astensium in terram domini Comitis vel

alicuius illorum qui positi sunt in treugua predicta pro parte ipsius, hoc acto spe-

cialiter in predictis quod omnes illi qui positi sunt in treugua pev aliquara partium

pvedictarum, et homines omnium locorum qui positi sunt in treugua predicta iuvare

debeant quod nou veceptabunt aliquos beroarios cavalcatoves seu malefactores, qui offen-

devent seu offendere vellentvel qui etiam offendissent durante treugua alteram ' partem.

vel aliquem de altera pavte \ sed eos fugabunt et capient pvo posse suo, et predam eis

aufevrent si contingeret eos per tevvam et posse eovum cum predicta preda transire. Item